
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/11/2022
Nome allegato: determina RS30_2022_00738 dell’08.11.2022
Cessione di ramo dazienda-estintori.pdf
CIG: 7942533194;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura
e posa in opera nuovi estintori, revisione collaudo e smaltimento
estintori fuori servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per le
Strutture centrali e territoriali dell’INPS, per un periodo di 36
mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016



1 

 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE RS30/738/2022 dell’08/11/2022 
 

 
Oggetto: Fornitura e posa in opera nuovi estintori, revisione collaudo e smaltimento estintori 

fuori servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per le Strutture centrali e territoriali 

dell’INPS, per un periodo di 36 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016 - CIG n. 7942533194 

Cessione di ramo d’azienda Centro Antincendio Viterbese S.r.l. (cedente) Centro 
Antincendio Viterbo S.r.l. (cessionario) 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale Previdenza 
Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 
Pasquale Tridico è stato nominato, Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale, per 
la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019, relativo alla 
costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, con la 
quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23 
della Legge 15/05/1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale dell’INPS per 

l’esercizio 2022; 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 



2 

 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016 – Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 
55/2019; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 
31 maggio 2021, n. 77 “; 

PREMESSO: 

- che con determinazione n. RS30/642/2019 del 23/10/2019, la fornitura in oggetto è stata 
aggiudicata all’operatore economico Centro Antincendio Viterbese S.r.l., via dell’Agricoltura, 8 
– 01100 Viterbo - P.I. 01883620567; 

- che, conseguentemente alla suddetta determinazione, è stato stipulato con il Centro 
Antincendio Viterbese S.r.l. il contratto n. 5130000221 per la durata di 36 mesi a decorrere 

dall’ 11 novembre 2019;  

- che, successivamente, con determinazione RS30/2021/00428 è stato stipulato con il Centro 
Antincendio Viterbese S.r.l. il contratto n. 5130000246 relativo all’estensione ai sensi dell’art. 

106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.11 R.D. 2440/1923 (cd. quinto d’obbligo) per il 
capitolo di spesa 5U1104009/03 relativo esclusivamente alla revisione e collaudo di estintori; 

- che con PEC prot. 2240 del 12 gennaio 2022, l’operatore Centro Antincendio Viterbo S.r.l., 
con sede legale e operativa in via dell’Agricoltura, 8 – 01100 Viterbo C.F. e P. IVA 
02337290569, ha trasmesso l’atto di cessione di ramo d’azienda, della Centro Antincendio 

Viterbese S.r.l. alla società Centro Antincendio Viterbo S.r.l., con efficacia giuridica a decorrere 
dal 17 marzo 2021, ma con efficacia amministrativa a decorrere dalla data di invio dell’atto di 

cessione con PEC prot. INPS.0017.12/01/2022.0002240; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, Centro Antincendio Viterbo S.r.l. subentra nei contratti 
sottoscritti dal Centro Antincendio Viterbese S.r.l. con l’Istituto relativo alla fornitura e posa in 

opera nuovi estintori, revisione collaudo e smaltimento estintori fuori servizio per un periodo di 
36 mesi per le strutture centrali e territoriali dell’INPS; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

DETERMINA 

 

di prendere atto del subentro della Centro Antincendio Viterbo S.r.l., con sede in Viterbo, Via 

dell’Agricoltura N.8, C.F. e P.IVA 02337290569, tel. 0761-251123, indirizzo mail 
info@centroanticendio.it, indirizzo PEC centroantincendioviterbo@pec.it, relativamente ai 
contratti sottoscritti da Centro Antincendio Viterbese S.r.l. con l’Istituto per la fornitura e posa 

in opera nuovi estintori, revisione collaudo e smaltimento estintori fuori servizio per le strutture 
centrali e territoriali dell’INPS (CIG n. 7942533194). 

firmato 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


